
 

 
 

1. Änderungs-TV (TV Tarif 2009) AWO NRW vom 17.02.2009 
Stand 15.06.2009, Final 

 Seite 1 von 9 

 

1. Änderungstarifvertrag 

(TV Tariferhöhung 2009 AWO NRW) 

vom 17. Februar 2009 
 

 zum Tarifvertrag für die Arbeiterwohlfahrt in Nordrhein-Westfalen 
 (TV AWO NRW) vom 05. Januar 2008 
einschließlich  Sonderregelung für Beschäftigte in Servicediensten 

 zum Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten der Arbeiterwohlfahrt in NRW  
(TV-Ü AWO NRW) vom 05. Januar 2008  

 zum Tarifvertrag für Auszubildende der Arbeiterwohlfahrt in Nordrhein-Westfalen  
(TV Azubi AWO NRW) vom 05. Januar 2008 

 
 
 
Zwischen dem 
 
 
Arbeitgeberverband AWO Deutschland e.V.,  

Berlin 

- vertreten durch den Vorstand  - 

 
 
einerseits  
 
 
und  der 
 
 
Vereinten Dienstleistungsgewerkschaft, ver.di, 

Karlstraße 123-127, 40210 Düsseldorf   

- vertreten durch die Landesbezirksleitung NRW - 

 
 
andererseits 
 
 
 
wird der nachfolgende Tarifvertrag vereinbart: 
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Abschnitt I 
Änderungen des  

Tarifvertrages für die Arbeiterwohlfahrt in Nordrhein-Westfalen 

(TV AWO NRW) vom 05. Januar 2008 

 
 

§ 1 

Änderungen der Anlage A zu § 19 Absatz 2 

(Tabellenentgelt) 

 
(1) Die um 2,25 % erhöhte Entgelttabelle der Anlage 1 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 
01. Februar 2009 die bisher gültige Entgelttabelle der Anlage A zu § 19 Absatz 2 TV AWO NRW 
(Entgelttabelle) vom 05. Januar 2008.  
 
(2) Die um weitere 2,25 % erhöhte Entgelttabelle der Anlage 2 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab 
dem 01. Oktober 2009 die bis dahin gültige Entgelttabelle gemäß Anlage 1 zu diesem Tarifver-
trag. 
 
(3) Die geänderten Werte werden in die Kr-Anwendungstabelle gem. § 16 Abs. 7 TV-Ü AWO 

NRW übernommen. 
 
 

§ 2 

Änderung der Anlage A zur Sonderregelung für Beschäftigte in Servicediensten bei  

Vollmitgliedern des Arbeitgeberverbandes AWO Deutschland e.V. in NRW 

(Entgelttabelle) 

 
(1) Die Anlage 3 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 01. Februar 2009 die bisher gültige An-
lage A zur Sonderregelung für Beschäftigte in Servicediensten bei Vollmitgliedern des Arbeitge-
berverbandes AWO Deutschland e.V. in NRW und bildet die neue Entgelttabelle. 
 
(2) Die Anlage 4 zu diesem Tarifvertrag ersetzt ab dem 01. Oktober 2009 die bis dahin gültige 

Anlage 3 zu diesem Tarifvertrag und bildet ab diesem Zeitpunkt die neue Anlage A zur Sonder-
regelung für Beschäftigte in Servicediensten bei Vollmitgliedern des Arbeitgeberverbandes AWO 
Deutschland e.V. in NRW (Entgelttabelle). 
 
 

§ 3 

Änderung des § 42 Absatz 3 

(Inkrafttreten) 

 
Der § 42 Absatz 3 TV AWO NRW wird wie folgt neu gefasst: 
 
Die Anlage A zu § 19 Absatz 2 (Entgelttabelle) ist mit einer Frist von 3 Wochen zum 31. August 
2010 kündbar. 
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Abschnitt II 
Änderung des Tarifvertrages zur Überleitung der Beschäftigten der Arbeiterwohlfahrt in 

NRW (TV-Ü AWO NRW) vom 05. Januar 2008 

 
 
 

§ 4 

Ergänzung des § 5 Absatz 1 

(Vergleichsentgelt) 

 
In § 5 Absatz 1 TV-Ü AWO NRW vom 05. Januar 2008 werden hinter dem letzten Satz die fol-
genden Sätze eingefügt: 
 
Ab dem 01. Februar 2009 werden die Vergleichsentgelte um 2,25 % erhöht und ab dem 01. Ok-
tober 2009 um weitere 2,25 % erhöht. 
 

Niederschriftserklärung zu § 4: 

Die in Form von Besitzstandzulagen für übergeleitete Beschäftigte weiter gezahlten Vergü-

tungsgruppenzulagen gemäß § 9 TV-Ü AWO NRW und kinderbezogenen Entgeltbestandteile 
gemäß § 11 TV-Ü AWO NRW erhöhen sich entsprechend der vereinbarten Tarifregelungen e-
benfalls um die mit der Tarifeinigung vom 17.02.2009 vereinbarten Vomhundertsätze, soweit 
dies in § 9 oder § 11 TV-Ü AWO NRW vorgesehen ist. 
 
 
 

§ 5 

Änderung des § 18 

(Entgeltgruppe 2 Ü) 

 
Die Werte der in § 18 TV-Ü AWO NRW vom 05. Januar 2008 enthaltenen Entgelttabelle werden 
ab dem 01. Februar 2009 um 2,25 % und ab dem 01. Oktober 2009 um weitere 2,25 % erhöht. 

Die nachfolgenden Tabellen ersetzen jeweils die bisherige Entgelttabelle: 
 
ab dem 01. Februar 2009: 
 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

1.582,92 1.758,80 1.821,99 1.906,25 1.964,17 2.007,35 
 
ab dem 01. Oktober 2009: 
 
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

1.618,54 1.798,38 1.862,99 1.949,14 2.008,37 2.052,52 
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Abschnitt III 
Änderungen des Tarifvertrag für Auszubildende der Arbeiterwohlfahrt in  

Nordrhein-Westfalen (TV Azubi AWO NRW) vom 05. Januar 2008 

 
 
 

§ 6 

Änderung des § 8 

(Ausbildungsentgelte) 

 
 
§ 8 Absatz 1 TV Azubi AWO NRW wird ab dem 01.02.2009 wie folgt neu gefasst: 
 
Das monatliche Ausbildungsentgelt beträgt für Auszubildende (BBiG) in verwaltenden oder 
kaufmännischen Berufen  
im ersten Ausbildungsjahr   � 675,86, 
im zweiten Ausbildungsjahr   � 726,13, 
im dritten Ausbildungsjahr   � 772,26, 
im vierten Ausbildungsjahr   � 836,25. 
 
 
Nach § 8 Absatz 1 wird ab dem 01.02.2009 der folgende Absatz 1a eingefügt: 
 
Das monatliche Ausbildungsentgelt beträgt für Auszubildende (BBiG) in anderen Berufen  
im ersten Ausbildungsjahr   � 675,86, 
im zweiten Ausbildungsjahr   � 726,13, 
im dritten Ausbildungsjahr   � 772,26, 
im vierten Ausbildungsjahr   � 836,25. 
 
 
§ 8 Abs. 2 TV Azubi AWO NRW wird ab dem 01.02.2009 wie folgt neu gefasst: 
 

(2) Davon abweichend beträgt das monatlich Ausbildungsentgelt für Schülerinnen/Schüler in der 

Gesundheits- und Krankenpflege, der Gesundheits- und Kinderkrankenpflege, der Entbindungs-
pflege und der Altenpflege, 
 

im ersten Ausbildungsjahr   � 799,11, 
im zweiten Ausbildungsjahr   � 860,91, 
im dritten Ausbildungsjahr   � 962,88. 
 



 

 
 

1. Änderungs-TV (TV Tarif 2009) AWO NRW vom 17.02.2009 
Stand 15.06.2009, Final 

 Seite 5 von 9 

§ 7 

Änderung des § 19 Absatz 2 

(Inkrafttreten, Laufzeit) 

 
 
§ 19 Absatz 2 letzter Satz TV Azubi AWO NRW wird wie folgt geändert: 
 
Davon abweichend ist § 8 mit einer Frist von drei Wochen zum 31. August 2010 kündbar. 
 
 
 

Abschnitt IV 

Inkrafttreten des 1. Änderungstarifvertrages 

 
§ 8 

Inkrafttreten 

 
Dieser Tarifvertrag tritt zum 16. Januar 2009 in Kraft. 
 
 
 
 
Berlin, den                                                  Düsseldorf, den 15. Juni 2009 
 
 

Für den  

Arbeitgeberverband  

AWO Deutschland e.V. 

 
 
 

Andreas Johnsen 
Vorsitzender 

Für die  

Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

ver.di  

 
 
 

Gabriele Schmidt 
Landesbezirksleiterin 

 
 
 

Gero Kettler 
Geschäftsführer 

 
 
 

Sylvia Bühler 
Landesfachbereichsleiterin 

 
 

 
 
 

Wolfgang Cremer 
Gewerkschaftssekretär 
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Anlage 1 

zum 1. Änderungstarifvertrag AWO NRW vom 17.02.2009 

(TV Tarif 2009 AWO NRW) 

 
 

Tabelle Entgeltgruppen (Entgelttabelle) 

TV AWO NRW ab 01. Februar 2009 

 
EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 3.563,94 3.959,94 4.107,38 4.633,97 5.034,18 5.297,47 

14 3.222,72 3.580,80 3.791,43 4.107,38 4.591,84 4.855,14 

13 2.966,79 3.296,44 3.475,48 3.823,03 4.307,49 4.507,59 

12 2.654,00 2.948,89 3.370,16 3.738,77 4.212,70 4.423,34 

11 2.559,22 2.843,57 3.054,21 3.370,16 3.828,29 4.038,93 

10 2.464,43 2.738,26 2.948,89 3.159,53 3.559,73 3.654,52 

9 2.170,59 2.411,77 2.538,15 2.875,17 3.138,46 3.349,10 

8 2.028,42 2.253,79 2.359,11 2.453,90 2.559,22 2.625,57 

7 1.895,72 2.106,35 2.243,26 2.348,58 2.427,57 2.501,29 

6 1.857,80 2.064,22 2.169,54 2.269,59 2.338,05 2.406,50 

5 1.777,76 1.974,70 2.074,75 2.174,81 2.248,53 2.301,19 

4 1.687,19 1.874,65 2.001,03 2.074,75 2.148,48 2.191,66 

3 1.658,75 1.843,06 1.895,72 1.979,97 2.043,16 2.101,08 

2Ü 1.582,92 1.758,80 1.821,99 1.906,25 1.964,17 2.007,35 

2 1.526,05 1.695,61 1,748,27 1.800,93 1.916,78 2.037,89 

1   1.354,38 1.379,66 1.411,25 1.440,74 1.516,57 
 

Pflegedienst:    
Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

EG 9b 
2.627,67 2.790,91 2.991,02 3.180,59 

EG 8 Stufe 6 2.667,69    
EG 7 Stufe 1 1.948,37    
EG 6 Stufe 6 2.464,43    
EG 4 Stufe 1 1.739,85    
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Anlage 2 

zum 1. Änderungstarifvertrag AWO NRW vom 17.02.2009 

(TV Tarif 2009 AWO NRW) 

 
 
Tabelle Entgeltgruppen (Entgelttabelle) 

TV AWO NRW ab 01. Oktober 2009 

 
EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 3.644,13 4.049,04 4.199,80 4.738,23 5.147,45 5.416,66 

14 3.295,23 3.661,36 3.876,74 4.199,80 4.695,16 4.964,38 

13 3.033,55 3.370,61 3.553,68 3.909,04 4.404,40 4.609,01 

12 2.713,72 3.015,24 3.445,99 3.822,89 4.307,49 4.522,86 

11 2.616,80 2.907,55 3.122,93 3.445,99 3.914,43 4.129,80 

10 2.519,88 2.799,87 3.015,24 3.230,61 3.639,83 3.736,74 

9 2.219,43 2.466,04 2.595,26 2.939,86 3.209,08 3.424,45 

8 2.074,05 2.304,50 2.412,19 2.509,11 2.616,80 2.684,64 

7 1.938,37 2.153,74 2.293,74 2.401,42 2.482,19 2.557,57 

6 1.899,60 2.110,67 2.218,36 2.320,66 2.390,65 2.460,65 

5 1.817,76 2.019,13 2.121,44 2.223,74 2.299,12 2.352,96 

4 1.725,15 1.916,83 2.046,06 2.121,44 2.196,82 2.240,97 

3 1.696,07 1.884,53 1.938,37 2.024,52 2.089,13 2.148,36 

2Ü 1.618,54 1.798,38 1.862,99 1.949,14 2.008,37 2052,52 

2 1.560,39 1.733,76 1.787,61 1.841,45 1.959,91 2.083,75 

1   1.384,86 1.410,70 1.443,01 1.473,16 1.550,69 
 

Pflegedienst:    
Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

EG 9b 
2.686,79 2.853,71 3.058,31 3.252,15 

EG 8 Stufe 6 2.727,72    
EG 7 Stufe 1 1.992,21    
EG 6 Stufe 6 2.519,88    
EG 4 Stufe 1 1.778,99    
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Anlage 3 

zum 1. Änderungstarifvertrag AWO NRW vom 17.02.2009 

(TV Tarif 2009 AWO NRW) 

 
 
 
 
Anlage A 

zur Sonderregelung für Beschäftigte in Servicediensten bei Vollmitgliedern des Arbeitge-

berverbandes AWO Deutschland e.V. in NRW 

 
 
Entgelttabelle  

 
gültig ab 01. Februar 2009 
 

 
 
Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

EG 4 S 1.440,74 1.579,76 1.658,75 1.739,85 -- -- 
EG 3 S 1.411,25 1.499,72 1.600,83 1.659,80 -- -- 
EG 2 S 1.379,66 1.474,45 1.516,57 1.583,98 -- -- 
EG 1 -- 1.354,38 1.379,66 1.411,25 1.440,74 1.516,57 
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Anlage 4 

zum 1. Änderungstarifvertrag AWO NRW vom 17.02.2009 

(TV Tarif 2009 AWO NRW) 

 
 
 
 
Anlage A 

zur Sonderregelung für Beschäftigte in Servicediensten bei Vollmitgliedern des Arbeitge-

berverbandes AWO Deutschland e.V. in NRW 

Entgelttabelle ab 01. Oktober 2009 

 
Entgelttabelle  

 
gültig ab 01. Oktober 2009 
 
 
 
Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

EG 4 S 1.473,16 1.615,31 1.696,07 1.778,99 -- -- 
EG 3 S 1.443,01 1.533,46 1.636,84 1.697,15 -- -- 
EG 2 S 1.410,70 1.507,62 1.550,69 1.619,61 -- -- 
EG 1 -- 1.384,86 1.410,70 1.443,01 1.473,16 1.550,69 
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